
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 16 agosto 2017

– 27 –

D.g.r. 31 luglio 2017 - n. X/7019
Atto integrativo all’accordo di programma quadro 
«Infrastrutture per lo sviluppo locale» sottoscritto in data 30 
settembre 2004 - Riprogrammazione delle economie

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la delibera CIPE 9 maggio 2003, n. 17 «Ripartizione del-

le risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate- rifinanziamento 
legge 208/1998 triennio 2003 - 2005 (legge finanziaria 2003, art. 
61), che prevede, fra l’altro, risorse a favore della Regione Lom-
bardia da attivare mediante la sottoscrizione di un Accordo di 
Programma Quadro con il Ministero dell’Economia;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 19 luglio 2002 
n. 7/9822 con la quale si approva lo schema di AdPQ «Infrastrut-
ture a sostegno dello sviluppo locale nelle aree depresse»;

Visto l’AdPQ «Infrastrutture a sostegno dello sviluppo locale 
nelle aree depresse» sottoscritto in data 31 luglio 2002 da Regio-
ne Lombardia e Ministero dell’Economia;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 23 luglio 2004 
n. 7/18318, con la quale è stato approvato lo schema dell’Atto 
Integrativo all’Accordo di Programma Quadro «Infrastrutture per 
lo sviluppo locale;

Visto l’Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro «In-
frastrutture a sostegno dello sviluppo locale nelle aree sottoutiliz-
zate», sottoscritto da Regione Lombardia e Ministero dell’Econo-
mia in data 30 settembre 2004;

Vista la d.g.r. n.VIII/694 del 30  settembre 2005 con la quale, 
tra l’altro, vengono istituiti il capitolo di spesa 6694 »Contributo 
statale per il finanziamento di infrastrutture per lo sviluppo locale 
in aree depresse – atto integrativo» e il capitolo di entrata 6693 
«Assegnazioni statali per il finanziamento di infrastrutture per lo 
sviluppo locale in aree depresse – atto integrativo»;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 
2015 n. VII/1499, con la quale è stato approvato lo schema del 
II Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro «Infrastrut-
ture per lo sviluppo locale»;

Visto il Il Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro 
«Infrastrutture a sostegno dello sviluppo locale nelle aree sottou-
tilizzate», sottoscritto da Regione Lombardia e Ministero dell’Eco-
nomia in data 29 dicembre 2005;

Vista la delibera CIPE 22 marzo 2006, n.  14, «Programmazio-
ne delle risorse del fondo per le aree sottoutilizzate mediante 
le intese istituzionali di programma e gli accordi di programma 
quadro»; e in particolare i punti 1.1.2.b (Tavolo dei sottoscrittori, 
riprogrammazione di risorse ed economie), 1.1.2.d (passaggio 
di interventi dall’area programmatica all’area attuativa) e 5.2.3 
(procedura di riprogrammazione);

Visto il comma 7 dell’art. 6 (Trasferimento delle risorse finan-
ziarie) dell’Accordo di Programma Quadro «Infrastrutture a so-
stegno dello sviluppo locale nelle aree depresse» firmato il 31 
luglio 2002, che stabilisce le modalità di riprogrammazione delle 
economie;

Dato atto che nell’ambito degli interventi dell’AdPQ «Atto In-
tegrativo dell’Accordo di Programma Quadro «Infrastrutture a 
sostegno dello sviluppo locale nelle aree sottoutilizzate», sotto-
scritto da Regione Lombardia e Ministero dell’Economia in da-
ta 29 dicembre 2005 – LOMSM, sono risultate economie pari a 
€ 705.569,92, come indicato nell’allegato 1 al presente atto, a 
fronte del completamento delle relative opere;

Considerato che l’intervento LOMSNSN04 «Costruzione di un 
Auditorium» in Comune di Fortunago è stato oggetto di finanzia-
mento all’interno dell’Accordo di programma Quadro «Atto inte-
grativo all’accordo di programma quadro per le infrastrutture a 
sostegno dello sviluppo locale nelle aree sottoutilizzate» con de-
liberazione della Giunta regionale del 22 dicembre 2005 n. 1499; 

Vista la nota n. 700 del 4 giugno 2016 trasmessa dal Comu-
ne di Fortunago, con la quale si richiede un contributo di € 
630.000,00 per il completamento e la funzionalità del teatro – 
Auditorium, allegando la relazione del Responsabile Unico del 
Procedimento sugli interventi realizzati, il preventivo delle spese 
da sostenere per il completamento, le tavole di progetto, il cro-
noprogramma dei lavori;

Vista la nota n. 4155 del 20  ottobre 2016 con la quale la Strut-
tura «Infrastrutture per lo Sport e la Montagna» della Direzione 
Generale Sport e Politiche per i Giovani, Sport della Montagna 
e Infrastrutture Sportive, esprime parere favorevole sull’intervento 
ritenendolo funzionale al completamento ed alla piena funzio-
nalità del teatro Auditorium;

Vista la nota n. 55049 del 25  ottobre 2016 inviata dal Respon-
sabile dell’AdPQ all’Agenzia per la Coesione Territoriale - Area 
programmi e procedure, con la quale si trasmettono al Tavolo 
dei Sottoscrittori degli Accordi richiamati in oggetto, ai sensi del 
punto1.2 delibera CIPE 14/2006, la proposta di riprogrammazio-
ne sopra richiamata, volta a completare l’intervento LOMSNSN04 
in comune di Fortunago, unitamente alla documentazione, che 
il Comune di Fortunago ha provveduto a trasmettere alla Dire-
zione suddetta;

Vista la nota n. AITC 2838 del 20  marzo  2017  con la quale 
l’Agenzia della Coesione Territoriale , Area Programmi e Proce-
dure comunica che, in relazione al «Il Atto integrativo ali’ APQ 
per le Infrastrutture a sostegno dello Sviluppo Locale nelle aree 
sottoutilizzate», per l’intervento LOMSNSN04 - «Costruzione di un 
Auditorium» nel Comune di Fortunago ·  (PV) la somma del-
le economie rilevabili al sistema SGP per gli interventi indicati 
dalla Regione con la nota citata e ascrivibili al I Atto integrati-
vo all’APQ (LOMSM) è superiore all’importo richiesto, pari a 
630.000,00 euro indicato dalla Regione per il completamento 
dell’intervento LOMSNSN04 e che nulla osta alla riprogramma-
zione dell’importo di euro 630.000,00 per il completamento del 
citato intervento LOMSNSN04;

Vista la nota n. 17452 del 22  maggio 2017 con la quale la 
Struttura «Infrastrutture per lo Sport e la Montagna» comunica 
al comune di Fortunago l’assenso alla proposta di riprogram-
mazione da parte dell’Agenzia per la Coesione Territoriale ed al 
contempo richiede di confermare il piano finanziario già inviato 
e di trasmettere il cronoprogramma procedurale aggiornato;

Vista la nota del Comune di Fortunago n. 900 del 23  mag-
gio  2017  con la quale viene confermato il piano finanzia-
rio trasmesso, allegando un aggiornato cronoprogramma 
procedurale;

Ritenuto pertanto di approvare la riprogrammazione di com-
plessivi € 630.000,00 a favore dell’intervento «Costruzione di un 
Auditorium» (LOMSNSN04) localizzato nel comune di Fortuna-
go (PV) e finanziato all’interno del «II Atto integrativo all’accordo 
di programma quadro per le infrastrutture a sostegno dello svi-
luppo locale nelle aree sottoutilizzate» (d.g.r. 22 dicembre 2005 
n. 1499).

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare la riprogrammazione delle economie di cui 
all’allegato  parte integrante per complessivi € 630.000,00 a fa-
vore dell’intervento  «Costruzione di un Auditorium» (LOMSNSN04) 
localizzato nel comune di  Fortunago (PV) e finanziato all’inter-
no del «II Atto integrativo all’accordo di  programma quadro per 
le infrastrutture a sostegno dello sviluppo locale  nelle aree sot-
toutilizzate» (d.g.r. 22 dicembre 2005 n. 1499);

2.  di dare atto che la spesa complessiva di € 630.000,00 trova 
capienza  sui fondi del capitolo 9.09.203.6694 dell’esercizio in 
corso;

3.  di dare atto che ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 
n. 34/1978 i  termini per l’avvio, l’avanzamento e la realizzazione 
dell’intervento sono  disposti con successivo atto del dirigente 
competente;

4.  che il beneficio finanziario decade, in caso di mancato ri-
spetto dei  termini stabiliti; la proroga può essere disposta entro 
gli stessi termini e  su richiesta del beneficiario, per motivi non 
dipendenti dalla sua  volontà, per un periodo non superiore 
complessivamente ai  centottanta giorni. L’eventuale ulteriore 
proroga è adottata previo  conforme parere del Nucleo di Va-
lutazione di cui all’art. l della legge  regionale del 27 febbraio 
2007, n. 5. La pronuncia di decadenza è  comunicata al benefi-
ciario e, fatta salva ogni altra responsabilità,  comporta l’obbligo 
di restituzione delle somme erogate corrispondenti  agli inter-
venti o alle parti di interventi non ancora realizzati;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul  Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

6.  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli 
artt. 26-27 del  d.lgs. 33/2013.

   Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 16 agosto 2017

– 28 – Bollettino Ufficiale

Economie (ex delibera CIPE 17/2003) generate dagli interventi dell’Accordo di 
programma Quadro “Atto integrativo all’accordo di programma quadro per le 
infrastrutture a sostegno dello sviluppo locale nelle aree sottoutilizzate” 
sottoscritto il 30/09/2004 – LOMSM e Proposta di Riprogrammazione 

 

COD PROGETTO TITOLO INTERVENTO STATO ECONOMIE FAS DELIBERA 

LOMSMSM02 

COLLETTAMENTO ACQUE REFLUE 
"ALTA VALLE SERIANA" COMUNI DI 
GROMO, VALGOGLIO, 
GANDELLINO, VALBONDIONE CHIUSO € 80.522,96 

Delibera 
CIPE N. 20 
del 2004 

LOMSMSM03 

INTERVENTO DI STABILIZZAZIONE 
DI UN MASSO SULLA PISTA 
CICLABILE IN LOCALITA' GROMO S. 
MARINO CHIUSO € 2.415,74 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM04 

PARCHEGGIO ED AREE VERDI ZONA 
CENTRO SPORTIVO - 
COMPLETAMENTO PALAZZETTO 
DELLO SPORT, PALAZZIANA SERVIZI CHIUSO € 1.168,33 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM12 

LAVORI DI ADETGUAMENTO 
CAPTAZIONI, BACINI DI RACCOLTA E 
RIFACIMENTO CONDOTTE IDRICHE 
DI ADDUZIONE CHIUSO € 9.593,15 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM14 

RISTRUTTURAZIONE DEPANDANCE 
EX ALBERGO DALMINE PER 
ATTIVAZIONE CENTRO DI PRIMO 
SOCCORSO SULLE PISTE DA SCI CHIUSO € 8.601,00 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM19 

COLLETTAMENTO FOGNARIO CON 
REALIZZAZIONE DEPURATORE 
FRAZIONE SANTA CROCE (1° 
LOTTO) CHIUSO € 7.957,96 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM20 

LAVORI DI SISTEMAZIONE 
IMPIANTO SPORTIVO IN LOCALITA' 
CAMERLU' CHIUSO - 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM21 

RISANAMENTO FUNZIONALE E 
STATICO DEL CENTRO RICREATIVO 
E CULTURALE (CINEMA ORATORIO) CHIUSO € 10.246,26 

Delibera 
CIPE N. 20 
del 2004 

LOMSMSM22 

REALIZZAZIONE ACQUEDOTTO 
COMUNALE IN LOCALITA' S. 
SIMONE CHIUSO € 13.478,75 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM25 

CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE - 
LOCALITA' LAVONE CHIUSO € 812,85 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM26 

ALLESTIMENTO DELLO SPAZIO 
MUSEALE, BIBLIOTECA E 
LABORATORI, DIDATTICI PER LA 
MINIERA MARZOLI CHIUSO € 10,26 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM27 

OPERE DI DIFESA DELLA CADUTA 
MASSI VERSANTE VIA FORNO 
FUSORIO - VIA CAMPO SPORTIVO CHIUSO € 6,45 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 16 agosto 2017

– 29 –

LOMSMSM30 

COMPLETAMENTO E 
CONSOLIDAMENTO CONOIDI 
REAMOL E PANORAMA CHIUSO € 541,37 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM32 

COMPLESSO POLIVALENTE 
LOCALITA' GREVO CHIUSA € 19.584,50 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM38 

OPERE DI ADEGUAMENTO E 
MANUTENZIONE ACQUEDOTTO 
COMUNALE CHIUSA € 6.018,61 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM41 
CANALETTA DI GRONDA DRENANTE 

CHIUSA € 30.961,52 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM49 

FOGNATURA E SERVIZIO DI ZONE 
PRODUTTIVE NEL COMUNE DI SAN 
GIACOMO DELLE SEGNATE E 
RICONVERSIONE DEL DEPURATORE 
COMUNALE IN STAZIONE DI 
RILANCIO CHIUSA € 41.565,01 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM52 

PULIZIA IDRAULICA DEL TORRENTE 
VERSA CHIUSA € 56.077,73 

Delibera 
CIPE N. 20 
del 2004 

LOMSMSM55 

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
COLLETTAMENTO DELLE ACQUE 
REFLUE DELLA VALLE 
BARDONAGGIA - II° LOTTO CHIUSA € 71.508,85 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM56 

REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 
REFLUE DELLA VALLE 
BARDONEGGIA - I° LOTTO CHIUSA € 196.335,53 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM57 

COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA TURISTICO-
SPORTIVA LOCALITA' BRALELLO CHIUSA € 5.728,80 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM59 

RECUPERO DELL'EX STABILIMENTO 
"NUOVO ICE" IN POMETO PER 
REALIZZARE UNA STRUTTURA 
ALTERNATIVA ALLA 
RESIDENZIALITA' PERMANENTE PER 
ANZIANI MINI ALLOGGI PROTETTI E 
COMUNITA' ALLOGGIO CHIUSA € 3.407,73 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM62 

RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO 
EX SCUOLE CON FORMAZIONE 
AULE DIDATTICHE, CENTRO 
ANZIANI E CENTRO CULTURALE 
DELLE PIRAMIDI CHIUSA € 981,21 

Delibera 
CIPE N. 20 
del 2004 

LOMSMSM64 

REALIZZAZIONE INTERVENTI DI 
POTENZIAMENTO E 
APPROVIGIANAMENTO 
IDROPOTABILE PER LA BONIFICA E 
LA TUTELA DELLE FALDE IDRICHE: 
RIATTIVAZIONE POZZO IN 
LOCALITA' "AL PIANO" CAUSA 
INQUINAMENTO DELLE ACQUE 
SORGIVE A MONTE DELL'ABITATO 
DI BRISSAGO VALTRAVAGLIA CHIUSA € 15.386,64 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 



Serie Ordinaria n. 33 - Mercoledì 16 agosto 2017

– 30 – Bollettino Ufficiale

LOMSMSM65 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA 
RETE IDRICA COMUNALE, 
REALIZZAZIONE NUOVE CONDOTTE 
DI ACQUESDOTTO E TRONCHI DI 
COLLETTORI FOGNARI PER ACQUE 
NERE E SEPARAZIONE RETE MISTA 
ED INTEGRAZIONE RETE DI 
COLLETTAMENTO ACQUE REFLUE 
ALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
CONSORTILE CHIUSA € 37.585,99 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM66 

LAVORI DI COLLETTAZIONE 
FOGNARIA DI FONDOVALLE PER IL 
COLLEGAMNETO DELLE 
FOGNATURE COMUNALI AL 
DEPURATORE CONSORTILE DELLA 
VALMARTINA - II INTERVENTO 
FUNZIONALE CHIUSA € 677,64 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM72 

SISTEMAZIONE IDRAULICA E 
COLLETTAMANTO ACQUE REFLUE 
DEL TERRITORIO RICADENTE NEL 
BACINO DEL TORRENTE DOVRANA CHIUSA € 5.334,66 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM75 

"Formazione di nuova opera di 
presa e sistemazione di filtrazione e 
potabilizzazione" (Comune di 
Pezzaze) CHIUSA € 44.398,41 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

LOMSMSM76* 

"Adeguamento edificio sede della 
scuola media, rifacimento 
copertura e infissi" (Comune di 
Gravedona) VERIFICATA € 34.662,01 

Delibera 
CIPE N. 17 
del 2003 

  
  

 € 705.569,92 

  

*Si segnala l’intervento LOMSMSM76, non ancora chiuso ma che presenta delle economie residue 

 

RIPROGRAMMAZIONE 

COD 
PROGETTO TITOLO INTERVENTO STATO 

ECONOMIE 
RIPROGRAMMATE 

COSTO COMPLESSIVO 
INTERVENTO DELIBERA 

LOMSNSN04 

“COSTRUZIONE DI UN 
AUDITORIUM” 

IN CORSO € 630.000,00 € 1.267.650,66 

Delibera CIPE N. 
17 del 2003 

 

 

 


